Την έκρυθμη αυτή κατάσταση περιγράφει ο έκτακτος επίτροπος
στη Δυτική Στερεά Ελλάδα Κωνσταντίνος Ράδος με αλλεπάλληλες εκθέ
σεις του προς τον Καποδίστρια1. Σ’ αυτήν αναφέρεται και ο Έλληνας
πρόξενος της Ρωσίας Άγγελος Μουστοξύδης στη Θεσσαλονίκη2 (αντι
προσωπεύει και τα ελληνικά συμφέροντα στη Μακεδονία)3 με την από
11/23 Δεκεμβρίου 1830 ανέκδοτη έκθεσή του προς τον Καποδίστρια
(Αρχείο Καποδίστρια, φάκ. 262) γραμμένη μια μέρα πριν από τη δολο
φονία των αρματολών Στέργιου Στορνάρη στα Τρίκαλα (βλ. Παράρτημα
Α, 2).

Αλλά και Έλληνες λη
στές δρουν επίσης- και ως παράδειγμα φέρνει κάποιον Σαμαρά1 ως αρ
χηγό μιας συμμορίας από 40 άτομα, η οποία διαιρεμένη σε μικρότερες
ομάδες διαπράττει τις πιο φρικτές αγριότητες.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΕΓΓΡΑΦΩΝ

A, I
1

Salonique le 10/22 Août 1830
Monsieur le Comte!

Monsieur Grégoire Tseresly, banqieur Armenien, se rendant de Constan
tinople en Grèce pour ses affaires particulières, m'a exprimé, à son passage
d'ici, le désir d'avoir de ma part une lettre d'introduction auprès de Votre Ex
cellence· ce que j'ai l'honneur de faire par la présente.

J’ai l'honneur d’être avec un très profond respect, Monsieur le Comte!

Le Votre Excellence
Le très humble et très obéissant

Serviteur
Ang. Mustoxidis

2

Secret Salonique le 11/23 Décembre 1830

Monsieur le Comte!
Je m'empresse de faire connaître à Votre Excellence que hier matin on

m'a rapporté, mais d’une manière fort incertaine, qu'on rassemblait des trou
pes. Aujourd’hui j'ai appris que partie de ses troupes marchaient sur Verta
contre les capitaines Diamandi et Caratasse, d’autres sur Cassandra contre
le Capitaine Anastassi.